1. Positum est erit Apronius ille.) Ita egregie Nan. & Metell. codd. prævulgato, erat.

2. Non solum vix, sed etiam carere.) Vox etiam non est in Metell. ms. neque defuderaverim.

3. Tantamque habet morsis formidanda.) Melius forte idem liber, habet.

4. In cubiculo solus.) Eloquentia Pall. Nan. Metell. libri agnoscuntur, ut & olim editi omnes, neque alter legendum. Lambinus, scilicet,

5. Verres ad fortunas aratores rexandus dixi. Non potu non legi exemplaria Fabr. & Metelli, quæ non agnoscabant illud vulgatum.

Verres ad fortandas fort. a. dxx. dixi.

6. Unus pratoris iugis ratione in scitis, &c. I Metelli, pratoris pr. insituum, &c. procul dubio referendum, pratoris populis hem. insit. non sine insigni emphasi.

7. Ego tamenmodum quantum.) Lambinus divisiva voce, ergo tantammodum quantum, minus recte.

8. Tum recta. *EDICTVM, &c.*) Sic Pal. prim. nam sec. iugis. *ΨΗΦΙσμα de iudicio in octuplum.* verum antiqua editio facit etiam probobis.

9. Iuber recuperatores rejicere. Decurias scribamus. Quas deo?) Ita Pall. & vett. editio, quemadmodum cupiebat distinguere Hotomanus, nam mediæ recte. Iuber recuperatores rejicere decurias scribamus. Quas deo porro videtur adhuc legendum ex Fabr. & Metell. esemplibamus.

10. Solus sine avaritia, sed etiam sine impudentia accipere.) Scripserat Cicero, indicante Metelli codice; solus avaritia, sed etiam impudentia accidere pot. alludit Pall. prim. in quo, sine impudentia accidere pot.

11. Plus, ac multo plus quam.) Est à missi. Fabr. & Metell. prius de- erant nobis illa, ac multo plus.

12. Quod sibi debetur.) Ms. Metelli dicitur, sicut, inquit Guliellius, edetur.

ulla dubitatione commissam, non persecuntur? qua causa? quia ratio est? una illa, judices, quam videtis; quod ultra etiam i*stus* & i*rritos* ab iudice dis*missos* reddunt. Etenim quo*e*sset i*judicium*, cum e*Verris* turpissimo, flagitiosissimoque comitatu tres recuperatorum nomine*af* sedissent, a*se*c*ta* i*stius*, non a*patre* ei traditi, sed a*metre* 31. *cula* commendati? Ageret videlicet causam aratorum: nihil sibi frumenti ab Apronio relictum, bona sua etiam direpta: se pulsatum, verberatumque diceret. conseruent viri boni capita: de commissatione loquerentur inter se, ac de mulierculis, si quas a*pratore* abeunte*is* possent deprehendere. res agi videretur, surrexisset Apronius, *nova dignitas* publicani, non ut decumanus, squalitoris plenus, ac polveris: sed unguentis oblitus: vino, vigiliisque languidis. omnia primo motu, ac spiritu suo, vini: unguenti, corporis odore complexer, dixisset h*ec*, que vulgo dicere solebat, *NON SE DECVMAS EMISSE*. sed bona, fortunataque aratorum: non ut decumanum esse Apronium, sed Verrum alterum: dominum ilorum, ac tyrannum. Qui cum dixisset, illi viri optimi de cohorte i*stius* recuperatores, non de absolvendo Apronio deliberarent, sed 32. & quererent, ecquo modo petitorum ipsum Apronium condamnare possent. Hanc te licentiam dispiendorum aratorum cum decumanis, hoc e*st*, Apronio permis*ses*, ut quantum vellet, posceret: quantum poposceret, sufficeret: hoc tibi defensionis ad i*judicium* tuum comparabas, habuisse te edictum, recuperatores daturum in octuplum? Si mehercule ex omni copia conventus Syracusani, splendidi*ss* hominum, honestissimorumque hominum faceres protestatem aratori, non modo re*sciundi*, sed etiam sumendi recuperatores; tamen hoc *vorum genus iniuria* ferre nemo posset, te, cum tuos omnes fructus publicano tradidisses, & rem de manibus amissis, tum bona tua repeteret, ac 33. *persequi* lite, atque i*judicio*. Cum vero verbo, *judicium* sit in edicto, re quidem vera tuorum comitum, hominum ne*quifiliorum* *allusio* cum decumanis, sociis tuis, atque adeo procuratoribus: tamen aude*s*, illius i*judicium* mentionem facere, prae*ter*sum cum id non modo oratione mea, sed etiam te ipsa refellatur? cum in tantis incommodis aratorum, i*njuriis* que decumanorum, nullum ex isto praecato edicto non modo factum, sed ne postulatum quidem 34. i*judicium* inveniat*ur*? Erit tamen in aratores senior, quam videtur nam, qui in decumanos *octupli* *judicium* se daturum edixit, idem habuit in edicto, se in aratorem in quadruplum daturum. Quis hinc audet dicere, aratoribus infelium, aut inimicum fuisse? quanto senior est, quam in publicanum? Edixit, 4 ut, quod decumanus edidisset, sibi dari oportere, id ab aratore magistratus Siculus exigere. Quid dereliquerit i*judicium*, quod in aratorem dati posset? Non malum est, inquit, esse i*stante* formidinem: ut, cum exactum sit ab aratore, tamen ne se commoveat, teliquis metus i*judicij* sit. Si i*judicium* a me vis exigere, remove Siculum, si hanc vim adhibes, quid opus est i*judicium*? Quis porro erit, qui non malit decumanis tuis dare, & quod poposcerit, quam ab a*se*c*ta* tuis quadruplo condemnari? 35. Illa vero prae*clarata* est clausula edicti, quod omnium cont*roversiarum*, qua*e*ssent inter aratorem, & decumanum,

si uer velin, edicit, se recuperatores datum*m*. Primum quo*test* esse controversia, cum is, qui petere debet, aufer*et*; & cum is non, quantum debetur, sed quantum commodum est, aufer*et* ille autem, unde ablatum est, i*judicium* suum recuperare nullo modo potest? deinde in hoc 6 hominibus, etiam callidus, ac veterator esse vult, quod ita scribit, *SIVTER VOLET, RECUPERATORES DA 80.* Quam lepid*et* se i*tarati* putat? Utrique facit porestatem*med* utrum ita i*script* est, & uer volit, an, *Si decumanus volit*, nihil interest, arator enim tuos istos recuperatores 7 non quam volet. Quid? illa cuiusmodi sunt, quae ex tempore*ab* Apronio admotus, edixit? *Q* Septrito, honestissimo homine, equiteque Romano, resiliente Apronio, & affirmando, se plus decuma*no* nat*urum*, exorit peculare*edictum* repentinum, ne quis frumentum de area tolleret, nisi cum decumanus p*actus* *esset*. Ferebat hanc quoque inquitate Septitius, & imbris frumentum corump*ri* in area i*partebat*; cum illud *edictum* repente uberrimum, & qualituo*llum* nascitur, ut ante Kalendas Sext. omnes decumas ad aquam deportatas haberent. Hoc edicto non Siculi 27. nam eos quidem jam superioribus edictis lais per*cederat*, atque affixerat) sed iti*sp*li equites Rom. qui suauis retinere se contra Apronium posse erant arbitrati, splendidi homines, & alii pratoribus gratiosi, vincit Apronio traditi sunt. Attendite enim, cuiusmodi edicta sunt. *NE TO LLAT*, inquit, *EX AREA, NISI ERIT PACTVS*. Satis huc magna vis est ad inique*pac*escendum, maio enim plus date, quam non matute*ex* area tollere. At ista vi Septitium, & nonnullos Septium simile*is* non co*rcet*: qui ita dicunt. Non tollam potius, quam pac*tear*. *9* His hoc opponit*ur*. Deportatum habens ante Kalend. Sext. Deportabo i*gitur*. Nisi pactus eius, non commovebis. Sic deportandi dies praefixa*tolle* cogebat ex area. Prohibitio tollendi, nisi pactus esset, vim exhibebat p*actioni*, non voluntatem. Jam vero illud *edictum* non solum contra legem Hieronicam, nec solum contra consuetudinem superiorum, sed etiam contra omnia*pa* Siculorum, qua*e* habent a senatu, populique Romano, & extra suum forum vadimonium promittere cogatur. Statuit iste, ut arator decumano, quod vellet decumanus, vadimonium promitteret. ut hic quoque Apronio, cum a Leontinis usque Lilybicum aliquem vadaretur, ex miseri*arato*ribus calumniandi qu*stus* accederet. Quamquam illa fuit ad calumniam singulari*confilio* reperta ratio, quod edixerat, ut aratores jugera sati*onum* suarum proflentur. Quae res cum ad p*actiones* iniquissimas magnam vim habuit, sicut ostendam, neque ad ullam utilitatem reip*peri*tinuit: tum vero ad calumnias, in quas omnes incident*er*, quos vellet Apronius. Ut enim quicunque contra voluntatem eius dixerat, ita in eum i*judicium* de professione jugerum postulabatur, cuius i*judicij* meru*magnum* a multis frumenti numerus ablatus, magna*que* pecunia co*sta* sunt: non quo jugerum numerum, vere profiteret*est* difficile, aut amplius etiam profiteret*quid enim in eo periculi esse posset?* sed causa erat i*judicij* postulandi, quod ex edicto professus non esset. *Judicium* autem quod fuerit, isto pr*atorie*, si, qua*e* cohort*is*, & qui comitatus fuerit,